Maka atas dasar inilah, berharap Dasar Pertanian Negara DPN ketika digubal telah berjaya memainkan peranannya dan menggalakkan pertumbuhan sektor pertanian dan pembangunan petani tetapi mestilah seimbang dengan pembangunan

akhlak.

## **SEJARAH PERKEMBANGAN PERTANIAN DALAM SEJARAH ISLAM**

### **Sejarah Pertanian Era Rasulullah s. a. w. (1-11 H / 622-632 M)**

Sebagai pengasas kepada kerajaan Islam Madinah, didapati Rasulullah s. a. w. telah melayani semua golongan masyarakat bukan Islam Madinah atas dasar yang adil dan saksama berlandaskan kepada prinsip-prinsip asas yang terdapat di dalam *Sahifat al-Madinah*, serta bimbingan wahyu Allah S.

a. w melainkan tanah-tanah pertanian di Khaybar. Berhubung dengan tanah orang-orang Yahudi di Khaybar (sebuah Bandar di Semenanjung Tanah Arab yang ditakluki oleh orang-orang Islam di bawah pimpinan Rasulullah s. a. w. pada tahun 7H/628-629M. Dalam peperangan ini Rasulullah s. a. w. telah mendapat kemenangan tanpa tumpah darah. Semua harta orang-orang Yahudi termasuk tanah pertanian dan hasilnya termasuk anggur/tamar telah dijadikan harta rampasan perang). Rasulullah s. a. w.

yang diharuskan, atau memberi kepada seseorang untuk bekerja di tanah pertanian tersebut untuk menjaga tanaman dan menyirami air di mana hasil tersebut dibahagi antara pemilik dan pengusaha) sebanyak separuh daripada hasil pengeluarannya (Mat Saad bin Abd Rahman, 1996). Amalan ini berlaku berterusan semasa hidup Rasulullah s. a. w. (1-11 H/632 M) dan diteruskan oleh empat orang khalifah, iaitu Abu Bakar al-Siddiq (11-13H/632-634 M), <sup>C</sup>Umar bin al-Khattab (13-23H/634-644M), <sup>C</sup>Uthman bin <sup>C</sup>Affan (23-35H/644-654M) dan <sup>C</sup>Ali bin Abi Talib (35-40H/656-661M) (Mahyuddin Hj Yahya, 1993).

Manakala <sup>C</sup>Umar r. a telah mengambil balik tanah pertanian dan menghapuskannya dari kekuasaan orang-orang Yahudi (<sup>C</sup>Abd <sup>C</sup>Aziz al-Ali al-Na<sup>C</sup>im, 1975).

mengutuskan sepucuk surat sebelum tercetusnya peperangan Tabuk dalam bulan Ramadhan kepada Raja Humayr supaya memeluk Islam dan menuntut harta dan tanah pertanian serta menuanikan Kharaj terhadap mereka iaitu 1/10 (al-Rais, Muhammad Diauddin, 1977).

### **Perkembangan Tanah Pertanian Di Zaman Khulafa' al-Rasyidin (11-40 H /634-661 M)**

Pada masa pemerintahan Khalifah pertama, Abu Bakar al-Siddiq (11H/632 M-13 H/634M) tidak banyak perubahan berlaku terhadap sistem pemilikan tanah, malah pada amalannya sistem yang sama dengan zaman Rasulullah s. a. w. telah berlaku (Mohd Ridzuan Awang, 1987; Mat Saad bin Abd Rahman, 1996).

4. Tanah yang tidak dimajukan (Abi al-Farj <sup>C</sup>Abd Rahman Ibn Ibn Rajab al-Hanbali, t. th; Yahya Ibn Adam, t. th; Abu Yusuf Ya'kub Ibn Ismail, 1382; Abi Ja<sup>C</sup>far Ahmad Ibn Nasru al-Dawadi al-Maliki, 2008).

### **Bentuk-Bentuk Tanah Pertanian Era Khulafa' al-Rasyidin (11-40 H /634-661 M)**

Berdasarkan kepada kajian yang telah dibuat terhadap pembahagian dan pengagihan tanah di zaman khalifah-khalifah Islam membuktikan tanah-tanah pertanian yang diperakui dalam Islam umumnya ada enam bentuk iaitu (Ibn Rajab).

#### **1. Tanah pertanian yang di takluki samada melalui peperangan atau perdamaian**

- al-Qaradhawi, Yusuf, Islam Holistik Praktikal, Sesuai di setiap tempat dan masa, 2012 Bandar Baru Bangi, Selangor Darul Ehsan hlm 176.
- al-Rais, Muhammad Diauddin al-Rais, al-Kharaj wa al-Nuzum al-Maliah, Dar al-Ansar Qahirah Mesir, Cetakan 4, 1977, hlm 96.
- al-Sharbini, Shams al-Din Muhammad Ibn Muhammad al-Khatib al-Sharbini, 1994M- 1415H, Mughni al-muhtaj, Dar al-Kutub al-<sup>C</sup>Ilmiyyah. hlm 208.
- al-Ya'qubi, Ahmad Ibn Abi Ya'qub Ishaq Ibn Abi Jaafar, al-Buldan, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah Beirut Lubnan, 2002, hlm192
- <sup>C</sup>Abd Aziz, Amir, Fiqh al-Kitab wa al-Sunnah, Qahirah Mesir: Dar al-Salam, cet. 1, 1999M-1419H, hlm. 68.
- Debs, R. A. The Law of Property in Egypt, Islamic Law and Civil Code, Priceton University, Ph. D 1963, History Moden, University Microfilm Inc, Ann Arbor, Michigan U. S. A. , hlm 8-48
- Fauzi Amin Ibn Yahya & Dr Fathi Salim Hamidah, Tarikh al-Daulah al-Abbasiyyah al-al-Abbasiyy al-Syani, 2010, Cetakan 1, hlm 64.
- Fazlur ar-Rahman, t. th., Islam dan Masalah Keadilan Ekonomi, Saiful Azhar Kuala Lumpur: A. S Norden, jil. 2, hlm. 169.
- Ibn Athir, Izuddin Ibn Hasan Ibn Ali Ibn Abi al-Karim al-Makruf Ibn Athir, al-Khamil Fi al-Tharikh, Dar Beirut Lubnan, 1965, Jilid 6, hlm 448.
- Ibn Qudamah, 1992M-1412H, *al-Mughni Ibn Qudamah*, Qahirah Mesir: Maktabah Hijrah, cet. 1, jil. 8, hlm. 176.
- Ibn Rajab, Abi al-Farj Abd Rahman Ibn al-Hambali, al-Istikhraj al-Ahkam al-Kharaj, Dar al-Makrifat Beirut Lubnan, t. t. hlm 123.